SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA 395ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE-CRMV-SE, REALIZADA NO DIA 2

18 DE SETEMBRO DE 2020 NA SEDE DO CRMV-SE................................................................ 3

............................................................................................................................................................ 4

Aos 18 (dezoito) dias do mês de setembro de 2020, reuniram-se na sede do regional, os membros 5

do seu Plenário, para a realização da 395ª Sessão Plenária Ordinária, presidida pelo Presidente 6

EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS, registrando as presenças do Vice-Presidente 7

CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO, do Secretário-Geral DIOMAR CLAUDIO 8

DOS SANTOS SOBRINHO, dos Conselheiros Efetivos ALCEU DANTAS DINIZ, 9

CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO, EMERSON ISRAEL MENDES e URIAS 10

FAGNER SANTOS NASCIMENTO, o tesoureiro JOACIR SOUZA SANTOS e os conselheiros 11

efetivos Jodnes Sobreira Vieira e Rafael Dantas Dos Santos, justificaram suas ausências por 12

motivo de trabalho. Todas as justificativas foram acatadas pela plenária. 1. ABERTURA DOS 13

TRABALHOS às 08h00min, após a verificação do “quorum”, o Senhor Presidente declarou 14

abertos os trabalhos da 395ª Sessão Plenária Ordinária do CRMV-SE. 2. LEITURA, 15

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. Houve leitura da Ata 16

anterior, aprovada sem ressalvas. 3. COMUNICAÇÕES EM GERAL. 3.1. Da Presidência. 17

Nada a declarar. 3.3. Da Secretaria Geral. Nada a declarar. 3.4. Dos Conselheiros.  Nada a 18

declarar. 4 ORDEM DO DIA. 4.1.  Processos de Natureza Administrativa. 4.1.1.  Processos 19

de requerimento de registro, tendo como relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 20

4.1.1.1. Processo nº 926/2019 tendo como requerente a Empresa Rita de Cássia Silva Figueiredo 21

Oliveira. 4.1.1.2. Processo nº 277/2020 tendo como requerente a Empresa Pet Center Comércio e 22

Participações S.A. 4.1.1.3. Processo nº 439/2020 tendo como requerente a Empresa L C 23

Consultório Vet. Ltda. 4.1.1.4. Processo nº 463/2020 tendo como requerente a Empresa Rafael 24

Azevedo de Souza – Campovel Clínica Veterinária Pet Shop e Agopecuária. 4.1.1.5. Processo nº 25

472/2020 tendo como requerente a Empresa Vetmaster Clínica Veterinária Ltda. O relator 26

apresentou pareceres no qual vota pela aprovação dos registros das empresas supracitadas, com base 27

nas Resoluções CFMV nº 1041/2013 e 1275/2019. Aprovado por unanimidade. 4.1.2.  Processo de 28

requerimento de registro, tendo como relator Dr. Alceu Dantas Diniz. 4.1.2.1. Processo nº 29

217/2020 tendo como requerente a empresa Bichanus Veterinária e Pet Shop Ltda. O relator 30

apresentou parecer no qual vota pela aprovação do registro, com base na Resolução CFMV nº 31

1041/2013 e no relatório da agente de fiscalização Francislene dos Santos. Aprovado por 32

unanimidade. 4.1.3.  Processo de requerimento de cancelamento de registro, tendo como 33

relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.3.1. Processo nº 465/2020 tendo como 34

requerente a Empresa Anderson de Andrade Cunha Rações – ME – Agro Rações. O relator 35

apresentou parecer no qual vota pela aprovação do cancelamento de registro, e, tendo em vista o 36

conteúdo da Decisão Judicial proferida nos autos do Processo nº. 0501477-32.2020.4.05.8501, 37

mantendo a cobrança dos débitos pendentes, conforme o contido nos Artigos 36 e 38 da Resolução 38

CFMV nº 1041/2013. Aprovado por unanimidade. 4.1.4. Processos de requerimento de inscrição 39

provisória, tendo como relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.4.1. Processo 40

nº 402/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Adler Kamila Santos Freitas. 4.1.4.2. Processo 41

nº 428/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Betejane de Oliveira. 4.1.4.3. Processo nº 42

432/2020 tendo como requerente o Méd. Vet. Bruno Mateus Feitosa e Farias. 4.1.4.4. Processo 43

nº 433/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Maria Francisca de Jesus Neta. 4.1.4.5. Processo 44

nº 437/2020 tendo como requerente o Méd. Vet. Rafael Oliveira Barreto. 4.1.4.6. Processo nº 45

448/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Keila Raquel Pinto de Souza. 4.1.4.7. Processo nº 46

449/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Jeniffer dos Santos Souza. 4.1.4.8. Processo nº 47

468/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Monalisa Oliveira dos Santos. 4.1.4.9. Processo nº 48

469/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Ludimilla Reis Pio. 4.1.4.10. Processo nº 470/2020 49

tendo como requerente o Méd. Vet. Albert Joseph Marques Oliveira. 4.1.4.11. Processo nº 50

476/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Elise Ingrid Barreto de Souza. 4.1.4.12. Processo 51

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

nº 478/2020 tendo como requerente: Méd. Vet. Leonardo Santos de Andrade. 4.1.4.13. Processo 52

nº 486/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Letícia Andrade de Albuquerque Moreira. 53

4.1.4.14. Processo nº 488/2020 tendo como requerente a Zootecnista Laiane Dantas de Oliveira. 54

4.1.4.15. Processo nº 490/2020 tendo como requerente o Méd. Vet. Emanoel Soares Santos. 55

4.1.4.16. Processo nº 491/2020 tendo como requerente a Zootecnista Mirelly Carolainy Nunes 56

Oliveira. O relator apresentou pareceres no qual vota pela aprovação das inscrições provisórias com 57

base no Art. 5º-A da Resolução nº 1041/2013. Aprovado por unanimidade. 4.1.5. Processos de 58

requerimento de inscrição provisória para definitiva, tendo como Relator Dr. Diomar 59

Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.5.1. Processo nº 431/2020 tendo como requerente o Méd. 60

Vet. Altamiro Ferreira da Silva Neto. 4.1.5.2. Processo nº 440/2020 tendo como requerente o 61

Méd. Vet. Mathews Bezerra Silva. 4.1.5.3. Processo nº 450/2020 tendo como requerente o 62

Requerente: Méd. Vet. Alex da Silva Torquato Júnior. 4.1.5.4. Processo nº 454/2020 tendo como 63

requerente a Méd. Vet. Jallizy Maria Nunes Oliveira. 4.1.5.5. Processo nº 464/2020 tendo como 64

requerente a Méd. Vet. Andreza de Menezes Silveira. 4.1.5.6. Processo nº 471/2020 tendo como 65

requerente a Méd. Vet. Monique Francielle Oliveira Rocha. O relator apresentou pareceres no 66

qual vota pela aprovação das conversões de inscrições provisórias para definitiva com base no § 67

3º do Art. 5º-A da Resolução nº 1041/2013. Aprovado por unanimidade. 4.1.6. Processos de 68

requerimento de inscrição definitiva, tendo como relator Dr. Diomar Claudio dos Santos 69

Sobrinho. 4.1.6.1. Processo nº 446/2020 tendo como requerente a zootecnista Tamiris Arimateia 70

Leal. 4.1.6.2. Processo nº 485/2020 tendo como requerente o Méd. Vet Osmário Marques Santos. 71

O relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho apresentou pareceres no qual vota pela 72

aprovação das inscrições definitivas com base nos requisitos estabelecidos no artigo 4º da 73

Resolução CFMV nº 1041/2013. Aprovado por unanimidade. 4.1.7. Processo de requerimento 74

de reativação PF, tendo como relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.7.1. 75

Processo nº 418/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Gabriela Andrade Valverde Lima. O 76

relator votou pela aprovação e foi acompanhado pelo pleno. 4.1.8. Processo de requerimento 77

de inscrição por transferência, tendo como relator Dr. Diomar Claudio dos Santos 78

Sobrinho. 4.1.8.1. Processo nº 280/2020 tendo como requerente a Zoot. Gislaine Goretti 79

Romano. O relator apresentou parecer no qual vota pela aprovação da transferência com base no 80

artigo 7º da Resolução CFMV nº. 1041/2013. Aprovado pelo pleno. 4.1.9. Processo de 81

requerimento de cancelamento PF, tendo como relator Dr. Diomar Claudio dos Santos 82

Sobrinho. 4.1.9.1. Processo nº 457/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Isabelle Franco. O 83

relator apresentou parecer no qual vota pelo deferimento, com base no Art. 15 da Resolução 84

CFMV nº 1041/2013. Aprovado por unanimidade. 4.1.10. Processos de solicitação para 85

instauração de processo ético. 4.1.10.1. Processo nº 405/2020. O Secretário Geral fez a leitura 86

da denúncia, colocado em discussão, logo o conselheiro Alceu Dantas Diniz se prontificou em 87

ser o instrutor. Aprovado por unanimidade. 4.1.10.2. Processo nº 419/2020. O Secretário Geral 88

fez a leitura da denúncia, colocado em discussão, logo o conselheiro Alceu Diniz também se 89

prontificou em ser o instrutor. Aprovado por unanimidade. 4.1.10.3. Processo nº 481/2020. O 90

Secretário Geral fez a leitura da denúncia, colocado em discussão, em seguida o conselheiro 91

Emerson Mendes se prontificou em ser o instrutor. Aprovado por unanimidade. 4.1.10.2. 92

Processo nº 483/2020. O Secretário Geral fez a leitura da denúncia, sugeriu para que o assessor 93

jurídico elabore uma peça para encaminhar ao Ministério Público. Aprovado por unanimidade. 94

4.3. Homologações de ART: 4.3.1. Do Zootecnista Jorge Luis de Lisboa Dutra (CRMV-SE 95

00053-ZP), Pela empresa Fábrica de Rações Alagadiço Ltda - ME (CRMV-SE 01278-PJ); 4.3.2. 96

Da Méd. Vet. Natália Maria Rocha Baião (CRMV-SE 00703-VP). pela empresa W & N 97

Produtos e Serviços Veterinários Ltda - ME (CRMV-SE 01089-PJ); 4.3.3. Do Méd. Vet. Lucio 98

Ricardo Nunes Vasconcelos (CRMV-SE 00238-VP), pela empresa Lucio Ricardo Nunes 99

Vasconcelos - Consultório Veterinário Mundo Pet (CRMV-SE 00897-PJ); 4.3.4. Do Méd. Vet. 100

Elison Matos Santos (CRMV-SE 00739-VP), pela empresa Emis Comércio e Representações 101

Ltda (CRMV-SE 01117-PJ); 4.3.5. Do Méd. Vet. Elton Luis Motta dos Anjos (CRMV-SE 102

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

00715-VP), pela empresa Clínica Popular Recanto Animal Ltda (CRMV-SE 01055-PJ); 4.3.6. 103

Do Méd. Vet. Joao Fellipe Salgado Blayner de Albuquerque (CRMV-SE 00682-VP), pela 104

empresa Joao Fellipe Salgado Blayner de Albuquerque  ME - Clínica Veterinária Anjos de Pata 105

(CRMV-SE 01216-PJ); 4.3.7. Do Méd. Vet. Flávio José Santos Dantas (CRMV-SE 00244-VP), 106

pela empresa Laticínio Santa Maria Ltda (CRMV-SE 00620-PJ); 4.3.8. Do Méd. Vet. Flávio 107

José Santos Dantas (CRMV-SE 00244-VP), pela empresa Laticínio Santa Maria Ltda - Natville 108

(CRMV-SE 01312-PJ); 4.3.9. Da Méd. Vet. Leyla da Paixão Souza (CRMV-SE 00687-VP), pela 109

empresa Leyla da Paixão Souza ME - Família Pet (CRMV-SE 01358-PJ); 4.3.10. Da Méd. Vet. 110

Carina Leite Santos (CRMV-SE 00247-VP), pela empresa CL - Produtos Veterinários Ltda - ME 111

- Cia dos Animais (CRMV-SE 00742-PJ); 4.3.11. Do Méd. Vet. Allisson Fabiano S. Ferro 112

(CRMV-SE 00932-VP), pela Empresa Allisson Fabiano S. Ferro - ME - Doutor Pet (CRMV-SE 113

01178-PJ); 4.3.12. Da Méd. Vet. Gabriella Dutra Santos (CRMV-SE 01107-VS), pela empresa 114

Fundação Centro Brasileiro de Proteção e Pesq. de Tartarugas Marinhas - Projeto Tamar - 115

Oceanário (CRMV-SE 00927-PJ); 4.3.13. Do Méd. Vet. Yuri Conde Fagundes Soares Garcia 116

(CRMV-SE 0771-VP), pela empresa Clínica Equestre Aracaju LTDA (CRMV-SE 1341-PJ); 117

4.3.14. Do Méd. Vet. Lucas Feitosa Silva (CRMV-SE 0644-VP), pela empresa Lourival De 118

Oliveira Santos - ME - Lourival Rações (CRMV-SE 0919-PJ); 4.3.15. Do Méd. Vet. Guilherme 119

Paixão Ramos (CRMV-SE 0717-VP), pela empresa Laboratório Agropecuário LTDA – ME - 120

CEDIPA (CRMV-SE 01101-PJ); 4.3.16. Do Méd. Vet. Guilherme Paixão Ramos (CRMV-SE 121

0717-VP), pela empresa Matildes Arcanjo da Costa Santos- Granja Gravié (CRMV-SE 00895-122

PR). O relator apresentou pareceres das demais nos quais vota pelas aprovações das 123

homologações com base nos Artigos 1º, 2º, e 3º da Resolução nº 683/2001 e Artigo 30 da 124

resolução nº 1041/2013. Aprovado por unanimidade.  4.3. Assuntos de Natureza Contábil-125

Financeira. 4.3.1. Balancete referente ao mês de agosto de 2020. O Conselheiro Emerson Israel 126

Mendes, fez leitura da planilha referente às informações das receitas e despesas do mês de agosto 127

de 2020, previamente apreciada e aprovada pela Comissão de Tomada de Contas. Dado 128

conhecimento e aprovado por unanimidade. 5. O QUE OCORRER. Nada declarado. 6. 129

ENCERRAMENTO. Nada mais sendo dito, o Presidente deu por encerrada a sessão plenária e 130

eu, Diomar Claudio dos Santos Sobrinho Secretário-Geral, lavrei a presente ata que segue 131

assinada por mim e demais membros presentes. Aracaju/SE, 18 de setembro de 132

2020................................................................................................................................................... 133

........................................................................................................................................................... 134

  135

EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS 136

 137

CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO 138

 139

DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS SOBRINHO 140

 141

ALCEU DANTAS DINIZ 142

 143

CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO 144

 145

EMERSON ISRAEL MENDES 146

 147

URIAS FAGNER SANTOS NASCIMENTO 148

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/